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TS/Veikko Wahlroos
Pääasiassa särkikaloja syövänä lajina merimetsot saattavat vaikuttaa vedenalaiseen luontoon ja sitä kautta ammattikalastukseen myös positiivisesti, sanoo kirjoittaja.

Merimetso, kalastus ja Itämeren tila

Maria Saarisen mielipidekirjoituksen (TS 28.1.) perusteella saa helposti yksipuolisen kuvan merimetson ja ammattikalastuksen suhteesta. Haluankin tässä tuoda esille asian hieman eri näkökulmasta ja yleisemmällä tasolla.

Saarinen esittää Suomen merimetsojen saalistavan vuodessa noin 300 tonnia merialueemme kuhakannasta verrattuna ammattikalastuksen 390 tonniin. Pitää kuitenkin samalla muistaa että kuhakantaan vaikuttavat monet muutkin tekijät, kuten muut kalaa syövät linnut, hylkeet ja vapaa-ajankalastajat sekä rehevöityminen ja ruoppaukset kutupaikoilla. Vertailun vuoksi mainittakoon, 
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että vapaa-ajankalastajien kuhasaalis Suomen merialueella vuonna 2006 oli 594 tonnia. Saarisen kirjoitus herättää myös joukon lisäkysymyksiä. Onko merialueemme kuhakannan todettu vähentyneen (ammattikalastuksen saalistilasto ei tätä kerro)? Kuinka paljon kuhaa merialueellamme on?

Yhdeksi merimetson nopean kannankasvun syyksi on esitetty rehevöitymisen aiheuttamia muutoksia meriekosysteemissä. Yksi näistä muutoksista on särkikalojen, etenkin särjen runsastuminen. Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen seurannan perusteella särjen määrä on 1990-luvun alusta lähtien yli kymmenkertaistunut eteläisellä Saaristomerellä. Sisempänä saaristossa särki voi muodostaa jo yli puolet kalakantojen biomassasta.

Suomen ympäristökeskuksen tutkimusten mukaan merimetson pesimäaikaisesta ravinnosta 53 prosenttia on särkikaloja. Käyttämällä samaa kaavaa kuin Saarinen laskiessaan merimetsojen saalistamien kuhien määrää, saadaan tulokseksi 3,9 miljoona kiloa särkikaloja vuodessa. Särki saattaa lisätä rehevöitymisen vaikutuksia, koska se pohjasta ruokaa etsiessään sekoittaa ravinnerikasta pohja-ainesta veteen. Tämän lisäksi särki kilpailee sinisimpukoista niitä pääravintonaan käyttävien haahkojen ja kampeloiden kanssa. Ravintokilpailua esiintyy myös esimerkiksi ahvenen kanssa. Toisaalta särki on monen petokalalajin ravintoa.

Pääasiassa särkikaloja syövänä lajina merimetsot saattavat vaikuttaa vedenalaiseen luontoon ja sitä kautta ammattikalastukseen myös positiivisesti. Syyllistettäessä puolustuskyvytöntä lintua unohdetaan valitettavan usein kalastajien kannalta paljon vakavampi uhka, Itämeren alati heikkenevä tila.
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